АДМИНИСТРАЦИЯ

СТАРОНИЖЕСТЕБЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" 11 " декабря 2012

№ 292
станица Старонижестеблиевская

 Об утверждении муниципальной целевой программы
 "Содействие и развитие сельскохозяйственного производства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района"

на 2013 год

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "Содействие и развитие сельскохозяйственного производства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района" на 2013 год (прилагается).

2.Отделу по бухгалтерскому учету и финансам администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района (Коваленко) осуществлять финансирование расходов на реализацию данной программы в 2013 году в пределах средств утвержденных бюджетом поселения на эти цели.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района Е.Е. Черепанову.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района                                                                       В.В. Новак

 ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района

от _____________ № ____

Муниципальная целевая программа

"Содействие и развитие сельскохозяйственного производства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района"
на 2013 год
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы " Содействие и развитие сельскохозяйственного производства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района"
на 2013 год
	Наименование программы
	муниципальная целевая  программа "Содействие в развитии сельскохозяйственного производства в Старонижестеблиевском  сельском поселении Красноармейского района"  на 2013 год (далее - программа);

	Основание для разработки программы
	-Закон Краснодарского края  от 28 января 2009г. №1690-КЗ « О развитии  сельского хозяйства в Краснодарском крае»;

-п.28 ст. 14 «Вопросы местного значения поселения» Федерального закона от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» 131-ФЗ

	Заказчик программы
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	Разработчик программы
	 администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	Координатор программы
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	Основные исполнители
	администрация Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	Цели программы

	- повышение занятости и уровня жизни сельского населения;

-повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции на основе финансовой устойчивости и модернизации сельского хозяйства, а так же на основе ускоренного развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства;

-сохранение и воспроизводство используемых в сельскохозяйственном производстве земельных и других природных ресурсов;

-создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий;

-улучшений общих условий функционирования сельского хозяйства;

-обеспечение ускоренного развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства;

-повышение финансовой устойчивости сельского хозяйства

	Срок реализации программы
	2013год

	Объемы и источники  финан- сирования Программы
	общий объем финансирования Программы составляет 10 000тысячи рублей из средств
местного бюджета

	Контроль за выполнением программы

	контроль за выполнением Программы осуществляет администрация Старонижестеблиевского сельского поселения  и Совет Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Муниципальная целевая программа «Содействие в развитии сельскохозяйственного производства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района" на 2013 год разработана на основании п.28ст14 "Вопросы местного значения поселения» федерального закона от 6 октября 203 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» 131 –ФЗ Закон Краснодарского края от 28 января 2009 г. № 1690-КЗ «О развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае».

Программа определяет цели , задачи и основные направления содействия в развитии сельскохозяйственного производства, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых мероприятий, показатели их результативности.

По отношению к субсидируемому продовольствия продукция краевых товаропроизводителей оказывается неконкурентноспособной и вытесняется с внутреннего рынка. Общий объем импорта продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья (кроме текстильного) по сравнению с 2000 годом увеличился в 2,9 раза. Особенно высока доля импортной продукции на рынках мяса и молока.

Замедление экономического роста в сельском хозяйстве, исторически сложившийся низкий уровень развития социальной и инженерной инфраструктуры обусловили обострение социальных проблем села.

Основными причинами относительно медленного развития отрасли сельского хозяйства являются:

-недостаточно высокие темпы структурного-технологической модернизации отрасли, обновления основных производственных фондов и производства природного-экологического потенциала;

- финансовая  неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточном притоком частных инвестиций на развитие отрасли, слабым развитием страхования при производстве сельскохозяйственной продукции;

- ограничения доступа сельскохозяйственных товаропроизводителей к финансовым рынкам, материально- техническим и информационным ресурсам;

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в сельской местности.

В последние годы в крае продолжают действовать такие негативные процессы, как уменьшение площади орошаемых земель, устойчивое  сокращения гумуса в почве, усиление процессов эрозии, наличие большого количества площадей с сильнокислыми  среднекислыми почвами, интенсивное развитие заболачивания и  подтопления земель, ухудшение и сокращение площадей естественных лугов и пастбищ.

Отдельные из указанных негативные процессов, которые приводят к снижению производственного потенциала сельского хозяйства, замечаются на территории Старонижестеблиевского сельского поселения.

Сохранение почвенного плодородия земель и его рациональное использование при хозяйственной деятельности имеет огромное значение для сельского хозяйства и экономики края в целом. Состояние почвенного плодородия напрямую связанно с продовольственной безопасностью страны.

В целях сохранения почвенного плодородия и предотвращения дальнейшего развития указанных негативных процессов необходимо проведение комплекса мероприятий.

Рост продуктивности молочного скотоводства зависит от эпизоотического благополучия животноводства и в первую очередь от снижения уровня заболеваемости животных лейкозом крупного рогатого скота, наносящим значительный экономический ущерб.

Экономический ущерб  от заболеваемости животных лейкозом крупного рогатого скота определяется не только финансовыми потерями случаях заболевания ,падежа ,вынужденного убоя животных и введения ограничений в реализации племенного молодняка, молока и молочных продуктов, но и другими прямыми и косвенными потерями, связанными с ежегодными затратами на приобретение оборудования и реактивов для проведения гематологических и серологических исследований.

Ликвидация лейкоза крупного рогатого скота на территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района возможна только при комплексном подходе к решению этой проблемы, достаточно финансировании организационно - хозяйственных мероприятий и должном научном обеспечении проводимых мероприятий.

В процессе перехода от администивно - командной системы управления к рыночным принципам и реализации мер по подъему аграрной экономики резко возрастет значение информационно-консультационного обеспечения инфраструктуры агропромышленного производства. Всеми без исключения субъектами агропромышленного комплекса необходим оперативный доступ к интересующей их информации, позволяющей обеспечить достижения своих экономических целей. Уровень информационного обеспечения влияет также на активизацию инновационных процессов и ускорения научно-технического прогресса в отрасли.

Во многих странах мира сельскохозяйственные консультативные службы оказываются единственными масштабами организациями, действующими в сельской местности.

Большинство информационно-консультационных центров принимает активное участие в сельскохозяйственной жизни края. Они оказывают консультативные услуги по бухгалтерскому учету, юридическим вопросам, помогают в оформлении документов для получения кредитов в банках и субсидий.

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства, создание условий для ускорения темпов роста объемов сельскохозяйственного производства на основе повышения его конкурентно способности становится приоритетным направлением аграрной экономической политики.
2. Цели и задачи Программы

 Целями программы является:

устойчивое развитие территории поселения, повышение занятости и уровня жизни населения Старонижестеблиевского сельского поселения;

повышение конкурентно - способности сельскохозяйственной продукции , а так же на основе ускоренного развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства;

сохранение и воспроизводство используемых в сельскохозяйственном производстве земельных и других природных ресурсов.

Для достижения этих целей необходимо решение основных задач в рамках следующих направлений;

Улучшение общих условий функционирования сельского хозяйства путем сохранения и поддержания почвенного плодородия, создания информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства;

Обеспечения ускоренного развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства, прежде всего животноводства, на основе роста удельного веса крупного рогатого скота в общем объеме поголовья сельскохозяйственных животных, благодаря созданию и увеличению площадей высокопродуктивных искусственных пастбищ;

Основными условиями достижения прогнозируемых темпов роста социально-экономического развития сельского хозяйства на 2013 год являются:

Ускоренный переход к использованию новых высокопроизводственных и ресурсосберегающих технологий;
Улучшение финансового положения сельскохозяйственных товаропроизводителей и их материально-технической базы;

Повышение платежеспособности сельскохозяйственных товаропроизводителей;

Повышение производительности труда на основе стимулирования к использованию своевременных технологий, совершенствования организации производства.

3. Перечень мероприятий Программы.

Мероприятия программы предусматривает оказание, предприятиям агропромышленного комплекса, включая крестьянско - фермерские и личные подсобные хозяйства, поддержки материальными и финансовыми ресурсами поселения, направленной на увеличение урожайности и валового сбора сельскохозяйственных культур, сохранение почвенного плодородия на территории Старонижестеблиевского сельского поселения  Красноармейского района, а также поднятие жизненного уровня сельского населения.

В структуре мероприятий программы выделены следующие приоритетные направления:

1) поддержание почвенного плодородия, создание и  увеличение площадей высокопродуктивных искусственных пастбищ;

2) создание системы государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства;

3) развитие консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям ;

4) приоритетное развитие животноводства;

5) развитие отраслей растениеводства;

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансирование мероприятий по созданию предпосылок для развития сельского хозяйства на территории Старонижестеблиевского сельского поселения будет осуществляться за счет средств из местного бюджета с привлечением внебюджетных источников.

Общая потребность  в финансовых средствах на реализацию программных мероприятий на 2013 год составляет 10 000 рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 10 000 рублей.

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета уточняется ежегодно по мере поступления уведомлений о бюджетных пополнениях на соответствующих финансовый год.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация программных мероприятий позволит в 2013 году увеличить объем производства продукции сельского хозяйства.

Реализация настоящей Программы позволит обеспечить; повышение занятости и уровня жизни населения Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района;

повышение конкурентно способности сельскохозяйственной продукции, производимой на территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района;

модернизацию мощностей в сельском хозяйстве приобретенных подотраслей сельского хозяйства;

восстановление и сохранение плодородия почв, создание и увеличение высокопродуктивных искусственных пастбищ;

создание государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства;

консультирование сельскохозяйственных товаропроизводителей по широкому кругу вопросов;

общедоступность  государственных информационных ресурсов

6.Механизм реализации программы

Реализация Программы осуществляется администрацией Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района и организациями, привлекаемыми к реализации мероприятий Программы в порядке, предусмотренном законодательством.

Специалист 1 категории

по вопросам ЛПХ и КФХ администрации

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района                                                                  И.Н.Арутюнова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной целевой программе

"Содействие в развитии

сельскохозяйственного

производства в

Старонижестеблиевском

сельском поселении

Красноармейского района" на 2013 год

Мероприятия

муниципальной целевой программы

"Содействие и развитие сельскохозяйственного производства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района"
на 2013 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Расходы на 2013год
	Источник финансирования

	1
	Противоэпизодические

мероприятия
 в весеннее – осенний

период

	8 000
	Бюджет Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	2
	Обработка многолетних насаждений против  американской белой бабочки
	1 000
	Бюджет Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	3
	Обработка против  карантинного сорняка амброзии полыннолистной
	1 000
	Бюджет  Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района

	Итого затрат на финансирование программы
	10 000

Специалист 1 категории

по вопросам ЛПХ и КФХ администрации

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района                                                                   И.Н.Арутюнова
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту постановления администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района от _______________ № _________
Об утверждении муниципальной целевой программы
 "Содействие и развитие сельскохозяйственного производства в Старонижестеблиевском сельском поселении Красноармейского района"

на 2013 год
Проект подготовлен и внесен:

	Специалист 1 категории

по вопроса ЛПХ и КФХ администрации

Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района
	И.Н.Арутюнова

	Проект согласован:

	Заместитель главы

Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района
	Е.Е. Черепанова

	Начальник общего отдела администрации

Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района
	Н.В. Супрун

	Начальник отдела по бухгалтерскому учету

и финансам, главный бухгалтер администрации

Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района
	Т.А. Коваленко